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남원용성중학교



남원용성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 1,596,445,000

2021학년도 남원용성중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,409,967,000원"을 "세입·세출 각각 1,596,445,000원"으로 한다.

1김동은 2022년 02월 08일 15시 47분 57초 전라북도교육청 남원용성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원용성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,596,445 1,409,967 186,478 13.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,055 13,661 0.8

학생복지/교육격차 해소 -3,348 581,899 36.4

기본적 교육활동 -41,241 188,522 11.8

선택적 교육활동 1,590 144,132 9

교육활동 지원 218,357 383,645 24

학교 일반운영 9,065 284,586 17.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 221,741 1,495,959 93.7

이전수입 기타이전수입 0 25,920 1.6

자체수입 학부모부담수입 -33,973 54,567 3.4

자체수입 행정활동수입 -1,290 3,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 16,999 1

1김동은 2022년 02월 08일 15시 48분 33초 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,521,879 1,300,138 221,741

1.지방교육자치단체이전수입 1,495,959 1,274,218 221,741

1.교육비특별회계전입금수입 1,495,959 1,274,218 221,741

1.교육비특별회계전입금 1,495,959 1,274,218 221,741

1.학교운영비전입금 488,224 488,224 0

2.목적사업비전입금 699,677 475,199 224,478
(성립전_3추)특수행정실무사 인건비 : 

1,137,000원 * 1교 =
1,137,000

(성립전_3추)특수행정실무사 기관부담금 및 퇴

직적립금 : 2,311,000원 * 1교 =
2,311,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

3,977,000원 * 1교 =
3,977,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력인건비 : 

2,395,000원 * 1교 =
2,395,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)특별교육재정수요지원 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_3추)생태체험학습장 조성 지원비 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_3추)맞춤형 원격수업 환경구축 지원비

 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)칠판교체 사업비 : 22,800,000원 

* 1교 =
22,800,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,615,000원 * 1교 =
3,615,000

(성립전_3추)육성종목 특별훈련비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 773,000원 * 

1교 =
773,000

3.급식비지원금 239,783 239,783 0

4.방과후학교활동비지원금 8,175 7,575 600
특수학급 방과후 학교 운영비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

5.현장체험학습비지원금 14,136 14,136 0

6.교복구입지원금 45,263 48,600 -3,337 교복구입지원금 : -3,337,000원 * 1교 = -3,337,000

7.기타학부모부담지원금 701 701 0

2.기타이전수입 25,920 25,920 0

1.기타공공이전수입 25,920 25,920 0

1.기타공공지원금 25,920 25,920 0

1.기타공공지원금 25,920 25,920 0

2.자체수입 57,567 92,830 -35,263

1김동은 2022년 02월 08일 15시 49분 30초 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 54,567 88,540 -33,973

1.수익자부담수입 54,567 88,540 -33,973

1.급식비 42,025 44,808 -2,783

1.급식비 30,028 29,328 700 교직원급식비 : 700,000 = 700,000

2.우유급식비 11,997 15,480 -3,483 우유급식비 : -3,483,460 = -3,483,000

2.방과후학교활동비 0 1,280 -1,280

1.방과후학교활동비 0 1,280 -1,280 방과후학교활동비 : -1,280,000 = -1,280,000

3.현장체험학습비 6,200 34,380 -28,180

1.현장체험학습비 6,200 34,380 -28,180 1학년 수련활동비 : -14,400,000 = -14,400,000

1학년 현장학습비 : -200,680 = -200,000

2학년 현장학습비 : -5,440,000 = -5,440,000

3학년 현장학습비 : -5,440,000 = -5,440,000

테마식현장학습비 : -2,700,000 = -2,700,000

4.졸업앨범비 6,342 7,072 -730

1.졸업앨범비 6,342 7,072 -730 졸업앨범비 : -730,000 = -730,000

5.교복구입비 0 1,000 -1,000

1.교복구입비 0 1,000 -1,000 교복구입비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.행정활동수입 3,000 4,290 -1,290

1.사용료및수수료 0 2,460 -2,460

1.사용료및수수료 0 2,460 -2,460

1.사용료 0 2,460 -2,460 강당사용료 : -2,400,000 = -2,400,000

교실사용료 : -60,000 = -60,000

2.자산수입 212 100 112

1.자산매각대 212 100 112

1.자산매각대 212 100 112 불용물품매각 : 112,000 = 112,000

3.기타행정활동수입 2,788 1,730 1,058

1.이자수입 2,088 1,200 888

1.이자수입 2,088 1,200 888 이자수입 : 887,700 = 888,000

2김동은 2022년 02월 08일 15시 49분 30초 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 700 530 170

1.기타행정활동수입 700 530 170 카드포인트 : -30,000 = -30,000

폐유매각대금 : 200,000 = 200,000

3.기타수입 16,999 16,999 0

1.전년도이월금 16,999 16,999 0

1.순세계잉여금 16,999 16,999 0

1.순세계잉여금 16,999 16,999 0

1.순세계잉여금 16,999 16,999 0

세입합계 1,596,445 1,409,967 186,478

3김동은 2022년 02월 08일 15시 49분 30초 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,661 11,606 2,055

1.기타 교직원보수 7,806 7,806 0

1.교직원대체인건비 7,806 7,806 0

1.기간제교원인건비 7,806 7,806 0

1.기간제교원인건비 7,806 7,806 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,855 3,800 2,055

1.교직원연수 1,240 2,800 -1,560

1.직무연수 1,240 1,800 -560

1.일반수용비 1,240 1,550 -310 행정직원 직무연수경비 : -50,000 = -50,000

기타직 직무연수경비 : -260,000 = -260,000

2.여비 0 250 -250 행정직원 직무연수 여비 : -250,000 = -250,000

2.교직원연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교직원워크숍차량임차 : -1,000,000 = -1,000,000

2.교직원복지 4,615 1,000 3,615

1.교직원맞춤형복지비 4,615 1,000 3,615

1.맞춤형복지비 4,615 1,000 3,615
(성립전_3추)[목]기간제교원 맞춤형복지비

 : 3,615,000원*1교=
3,615,000

2.학생복지/교육격차 해소 581,899 585,247 -3,348

1.급식 관리 393,240 395,154 -1,914

1.학교급식운영 393,240 395,154 -1,914

1.조리원인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.급식재료구입비 275,641 275,641 0

1.급식용식재료비 275,641 275,641 0

3.우유급식비 11,997 15,480 -3,483

1.우유대금 11,997 15,480 -3,483 [수]우유대금 : -3,483,460 = -3,483,000

4.급식운영비 23,545 25,214 -1,669

1.일반수용비 14,345 14,714 -369 급식소모품구입 : 1,100,000 = 1,100,000

위생교육비 : -75,000 = -75,000

김동은 2022년 02월 08일 15시 50분 05초 1 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

검사수수료 : -132,000 = -132,000

방역소독비 : -270,000 = -270,000

온수제조기 관리비 : -10,000 = -10,000

급식전자조달이용료 : 17,600 = 18,000

후드및닥트청소 : 201,000 = 201,000

음식물쓰레기처리 : -501,000 = -501,000

급식기구수선 : -700,000 = -700,000

2.연료비 9,200 10,500 -1,300 가스요금 : -1,300,000 = -1,300,000

5.급식기구확충비 68,174 68,174 0

1.비품구입비 68,174 68,174 0

6.대체인건비 13,183 9,945 3,238

1.기간제직원인건비 12,769 9,531 3,238
(성립전_3추)[목]대체인건비 : 70,000원*1

명=
70,000

(성립전_3추)[목]대체인건비 : 70,430원

*34일=
2,395,000

(성립전_3추)[목]급식도우미인건비및보험

료 : 773,000원*1명=
773,000

2.기간제직원법정부담금 414 414 0

2.보건관리 68,237 67,141 1,096

1.학생및교직원보건안전관리 61,316 59,666 1,650

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -100,000 = -100,000

2.학생건강검사 8,207 8,207 0

1.학생복지비 8,207 8,207 0

3.보건실운영 13,483 15,710 -2,227

1.일반수용비 1,983 2,100 -117 보건실운영용품 : -117,000 = -117,000

2.운영수당 600 910 -310 성희롱등교직원연수강사료 : -310,000 = -310,000

3.교육운영비 100 400 -300 심폐소생술 등 보건교구 : -300,000 = -300,000

4.학생복지비 10,800 12,300 -1,500 방역물품 외 : -1,500,000 = -1,500,000

4.흡연예방 및 금연실천학교 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

김동은 2022년 02월 08일 15시 50분 05초 2 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.방역활동도우미 25,656 21,679 3,977

1.기간제직원인건비 24,212 20,593 3,619
(성립전_3추)[목]방역활동도우미 인건비 :

 1,206,280원*3명=
3,619,000

2.기간제직원법정부담금 1,444 1,086 358
(성립전_3추)[목]방역활동도우미 기관부담

금 : 119,330원*3명=
358,000

6.위생용품 지원 5,200 5,200 0

1.학생복지비 5,200 5,200 0

7.[국고][국]방역활동도우미 6,840 6,840 0

1.기간제직원인건비 5,840 5,840 0

2.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 6,921 7,475 -554

1.먹는물관리 6,041 5,875 166

1.일반수용비 6,041 5,875 166 수질검사료 : 62,800 = 63,000

옥내수질검사료 : -37,080 = -37,000

정수기렌탈및관리비 : 140,000 = 140,000

2.공기질측정 880 1,600 -720

1.일반수용비 880 1,600 -720 공기질측정수수료 : -720,000 = -720,000

3.방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 120,422 122,952 -2,530

1.교육복지우선 35,100 35,100 0

1.교육복지사 인건비 2,840 2,200 640

1.무기계약직원인건비 2,840 2,200 640 [목]초과근무수당 : 640,000 = 640,000

2.교육복지사업 운영비 32,260 32,900 -640

1.일반수용비 459 460 -1 [목]복지실운영비 : -1,000 = -1,000

2.운영수당 2,100 2,350 -250 [목]슈퍼비전 : -250,000 = -250,000

3.여비 1,700 1,300 400 [목]순회여비 : 400,000 = 400,000

4.교육운영비 26,714 27,240 -526 [목]즐거운 우리반 : -487,000 = -487,000

[목]스크리닝 검사 : -1,160,000 = -1,160,000

[목]개별상담 : -2,000,000 = -2,000,000
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[목]꿈사다리학교운영 : -250,000 = -250,000

[목]집단프로그램운영 : -300,000 = -300,000

[목]사제멘토링운영 : -547,790 = -547,000

[목]긴급지원 : 2,723,860 = 2,724,000

[목]학생주도적 체험활동 : -2,000,000 = -2,000,000

[목]진로체험활동운영 : 5,758,230 = 5,759,000

[목]교과연계프로그램 : -2,265,000 = -2,265,000

5.목적사업업무추진비 537 800 -263 [목]협의회 : -263,300 = -263,000

6.비품구입비 750 750 0

2.학생복지운영 85,322 87,852 -2,530

1.졸업앨범제작 6,390 7,124 -734

1.일반수용비 48 52 -4 보관용앨범 : -4,000 = -4,000

2.교육운영비 6,342 7,072 -730 [수]졸업앨범 : -730,000 = -730,000

2.학생교과서구입 33,669 31,128 2,541

1.교육운영비 33,669 31,128 2,541 [경]교과서구입 : 2,696,610 = 2,697,000

[경]교과서분배 : -156,000 = -156,000

3.학생교복구입 45,263 49,600 -4,337

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 [수]교복구입비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.학생복지비 45,263 48,600 -3,337 [목]교복구입 지원금 : -3,337,900 = -3,337,000

3.기본적 교육활동 188,522 229,763 -41,241

1.교과 활동 53,397 58,705 -5,308

1.교과활동지원 22,054 22,054 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,634 2,634 0

1.교육운영비 2,634 2,634 0

2.보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

3.기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,100 5,100 0
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2.교육운영비 1,900 1,900 0

4.맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

5.순회교사운영 4,220 4,220 0

1.여비 3,020 3,020 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 400 1,000 -600

1.교과운영 400 1,000 -600

1.교육운영비 0 600 -600 백일장대회 : -600,000 = -600,000

2.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 도덕교과 수업자료 : -23,000 = -23,000

도덕교과활동물품 : 23,000 = 23,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 800 1,400 -600

1.교과운영 800 1,400 -600

1.교육운영비 800 1,400 -600 수학캠프운영 : -600,000 = -600,000

5.과학 교과활동 17,926 18,700 -774

1.교과운영 9,076 9,200 -124

1.교육운영비 8,600 8,600 0

2.비품구입비 476 600 -124 가사실교구 : -124,400 = -124,000

2.학습준비물지원 8,850 9,500 -650

1.교육운영비 1,868 2,400 -532 과학실험실습재료 : -532,000 = -532,000

2.학습준비물 3,482 3,600 -118 기술가정교과 학습준비물 : -118,530 = -118,000

3.비품구입비 3,500 3,500 0
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6.체육 교과활동 4,950 4,950 0

1.교과운영 4,950 4,950 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 750 750 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학습준비물 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 1,593 3,150 -1,557

1.교과운영 69 1,150 -1,081

1.교육운영비 69 1,150 -1,081 미술실기대회참가 : -131,000 = -131,000

미술과용품구입 : -500,000 = -500,000

미술관 견학 : -300,000 = -300,000

피아노조율및악기수선 : -150,000 = -150,000

2.학습준비물지원 1,524 2,000 -476

1.학습준비물 1,524 2,000 -476 미술교과 학습준비물구입 : -40,000 = -40,000

음악교과 학습준비물 : -436,800 = -436,000

8.외국어 교과활동 900 2,100 -1,200

1.교과운영 900 2,100 -1,200

1.운영수당 0 600 -600 영어캠프강사비(여름) : -300,000 = -300,000

영어캠프강사비(겨울) : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 900 1,500 -600 영어캠프운영및간식비 : -300,000 = -300,000

영어행사운영 : -300,000 = -300,000

9.특수교육교과활동 3,651 3,951 -300

1.교과운영 3,151 3,451 -300

1.운영수당 0 300 -300 특수학급강사비 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 2,651 2,651 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0
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10.정보교과활동 23 300 -277

1.교과운영 23 300 -277

1.교육운영비 23 300 -277 정보교과 운영물품 : -277,700 = -277,000

2.창의적 체험활동 102,065 137,998 -35,933

1.자율활동 40,396 42,102 -1,706

1.학생회활동지원 4,252 4,252 0

1.교육운영비 640 640 0

2.학생복지비 3,612 3,612 0

2.학예회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비 : -200,000 = -200,000

5.체육대회 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

6.학교특색사업 21,494 22,500 -1,006

1.운영수당 1,330 1,330 0

2.교직원복지비 997 1,000 -3 [목]인솔교직원 포상 : -3,000 = -3,000

3.교육운영비 18,675 18,990 -315 (지리산둘레길걷기) 차량비 : -980,000 = -980,000

(지리산둘레길걷기) 식비 및 간식비 : 

-1,000,000 =
-1,000,000

(지리산둘레길걷기) 운영물품구입 : 

1,044,250 =
1,045,000

[목]차량비 : 135,050 = 136,000

[목]식비 : -1,729,000 = -1,729,000

[목]간식비 : -1,002,950 = -1,002,000

[목]운영물품비 : 3,214,210 = 3,215,000

4.학생복지비 20 700 -680 [목]응급학생후송비 : -680,000 = -680,000

5.목적사업업무추진비 472 480 -8 [목]협의회비 : -8,000 = -8,000
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7.과학의달행사 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 과학캠프운영비 : -500,000 = -500,000

8.열린과학교실 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 20,536 51,696 -31,160

1.수학여행 14,136 18,836 -4,700

1.여비 0 2,000 -2,000 인솔교사 여비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.교육운영비 14,136 16,836 -2,700 [수+목(이)]차량비 : -2,700,000 = -2,700,000

[목+목(이)]식비 외 : 1,994,000 = 1,994,000

[목+목(이)]입장료 외 : -1,994,000 = -1,994,000

2.수련활동 0 15,120 -15,120

1.여비 0 720 -720 인솔교사 여비 : -720,000 = -720,000

2.교육운영비 0 14,400 -14,400 [수]차량비 : -2,400,000 = -2,400,000

[수]수련활동비 : -12,000,000 = -12,000,000

3.현장학습 6,400 17,740 -11,340

1.여비 0 460 -460 인솔교사 여비 : -460,000 = -460,000

2.교육운영비 6,400 17,280 -10,880 [수]차량비 : -4,642,000 = -4,642,000

[수]경비 : -6,438,200 = -6,438,000

차량비(자체) : 200,000 = 200,000

3.동아리활동 29,983 30,720 -737

1.동아리활동 17,513 18,250 -737

1.학생복지비 17,513 18,250 -737 음악밴드부운영 : -291,000 = -291,000

독서부운영 : -446,000 = -446,000

2.학교스포츠클럽활동 12,470 12,470 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 4,850 4,850 0

3.비품구입비 5,700 5,700 0

4.진로활동 11,150 13,480 -2,330
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1.자기이해활동 1,480 1,260 220

1.교육운영비 1,480 1,260 220 심리검사비 : 220,000 = 220,000

2.진로체험활동 5,170 7,720 -2,550

1.운영수당 0 2,720 -2,720 진로강사비 : -2,720,000 = -2,720,000

2.교육운영비 5,170 5,000 170 운영경비 : 170,000 = 170,000

3.꿈드림 진로캠프 4,500 4,500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

3.자유학기(년) 활동 33,060 33,060 0

1.자유학기(년)제활동 33,060 33,060 0

1.진로탐색활동 20,234 20,234 0

1.운영수당 7,284 7,284 0

2.교육운영비 12,100 12,100 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0

2.주제선택활동 8,926 8,926 0

1.운영수당 3,832 3,832 0

2.교육운영비 5,094 5,094 0

3.예술,체육활동 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.동아리활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 144,132 142,542 1,590

1.방과후학교 운영 8,175 9,155 -980

1.방과후학교운영 8,175 9,155 -980

1.특기적성교육 0 1,580 -1,580

1.운영수당 0 1,280 -1,280 [수]강사비 : -1,280,000 = -1,280,000
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2.교육운영비 0 300 -300 재료비 : -300,000 = -300,000

2.특수학급 방과후학교운영 3,600 3,000 600

1.교육운영비 3,600 3,000 600
[목]특수학급 방과후활동비 : 600,000원*1

교=
600,000

3.도시지역방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 2,176 2,176 0

4.방과후자유수강권지원 1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0

2.독서활동 41,532 42,662 -1,130

1.독서활동운영 41,532 42,662 -1,130

1.도서구입 9,185 9,792 -607

1.교육운영비 782 792 -10 정기간행물구독 : -10,000 = -10,000

2.도서구입비 8,403 9,000 -597 도서관자료구입 : -597,000 = -597,000

2.도서관운영 32,347 32,870 -523

1.교육운영비 26,952 27,270 -318 도서실운영 : -146,000 = -146,000

독서행사시상품 : -149,000 = -149,000

방학독서캠프운영(독서교실,독서기행) : 

220,000 =
220,000

아침독서운영 : -100,000 = -100,000

독서노트제작 : 466,000 = 466,000

마크작업비 : -68,000 = -68,000

책모임운영 : -234,000 = -234,000

독서행사운영 : -307,000 = -307,000

2.비품구입비 5,395 5,600 -205 도서실비품구입 : -205,000 = -205,000

3.교기육성 94,005 90,305 3,700

1.교기운영 94,005 90,305 3,700

1.인라인부운영 59,505 57,105 2,400

1.기간제직원인건비 30,931 30,931 0

2.여비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 23,080 20,680 2,400
(성립전_3추)[목]육성종목 특별훈련용품 :

 400,000원*5종=
2,000,000

(성립전_3추)[목]육성종목추가운영용품 : 

100,000원*4종=
400,000

5.기간제직원법정부담금 3,744 3,744 0

2.국악관현악단운영 34,500 33,200 1,300

1.기간제직원인건비 0 120 -120 [보]공연준비 도우미 : -120,000 = -120,000

2.운영수당 17,980 18,608 -628 [목]강사료 : -628,000 = -628,000

3.교육운영비 16,120 13,672 2,448 단복구입 : 2,250,000 = 2,250,000

운영경비 : -150,000 = -150,000

차량비 : -400,000 = -400,000

[보]운영물품구입 : 1,135,000 = 1,135,000

[보]인쇄비 : -215,000 = -215,000

[보]차량임차비 : -800,000 = -800,000

[목]식비 : 1,195,000 = 1,195,000

[목]간식비 : -283,000 = -283,000

[목]운영물품구입 : 324,000 = 324,000

[목]소모품구입 : -300,000 = -300,000

[목]악기수리비 : -308,000 = -308,000

4.일반업무추진비 400 800 -400 협의회 : -400,000 = -400,000

4.기타 선택적 교육활동 420 420 0

1.기타선택적교육운영 420 420 0

1.대학교 교육실습생 운영 420 420 0

1.교육운영비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

5.교육활동 지원 383,645 165,288 218,357

1.교무업무 운영 7,204 10,690 -3,486

1.교무학사운영 7,204 10,690 -3,486

1.교무학사운영 3,178 5,490 -2,312
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 2,818 5,130 -2,312 교육계획서제작 : -206,000 = -206,000

생활기록부기재요령제작 : -150,000 = -150,000

현황판정비 : -1,000,000 = -1,000,000

운영경비 : -596,800 = -596,000

교육과정안내현수막 : -360,000 = -360,000

2.교육활동홍보 0 350 -350

1.교육운영비 0 150 -150 교육과정설명회물품 : -150,000 = -150,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 교육과정설명회다과 : -200,000 = -200,000

3.입학식 및 졸업식 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 676 1,500 -824

1.일반수용비 676 1,500 -824 청소용품 : -824,000 = -824,000

2.생활지도운영 15,322 15,840 -518

1.학생생활상담지도 13,584 13,420 164

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 6,864 6,700 164

1.일반수용비 940 1,000 -60 교사 상담 및 프로그램 지원 : -60,000 = -60,000

2.운영수당 1,020 600 420 강사비 : 420,000 = 420,000

3.교육운영비 4,205 4,300 -95 친구사이운영용품 : -75,000 = -75,000

또래상담캠프운영비 : -20,000 = -20,000

4.일반업무추진비 201 300 -99 학부모및교사협의회 : -99,000 = -99,000

5.비품구입비 498 500 -2 비품구입 : -2,000 = -2,000

2.학교폭력예방 40 200 -160
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력대책자치위원회 40 200 -160

1.여비 40 200 -160 학폭위회의참석여비 : -160,000 = -160,000

3.학생안전교육 1,698 2,220 -522

1.안전교육 1,698 2,220 -522

1.교육운영비 1,698 2,220 -522 2학년 안전교육 차량비 : -300,000 = -300,000

2학년 안전교육 체험비 : -222,000 = -222,000

3.연구학교 운영 59,000 59,000 0

1.연구학교운영 59,000 59,000 0

1.혁신학교운영 59,000 59,000 0

1.일반수용비 9,810 9,810 0

2.운영수당 8,400 8,400 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교육운영비 32,790 32,790 0

5.목적사업업무추진비 5,900 5,900 0

6.비품구입비 500 500 0

4.학습지원실 운영 173,612 44,351 129,261

1.방송실운영 561 1,300 -739

1.방송장비구입 391 1,000 -609

1.교육운영비 391 1,000 -609 방송장비수선 및 소모품 : -609,000 = -609,000

2.방송실운영 170 300 -130

1.교육운영비 170 300 -130 방송반운영 : -130,000 = -130,000

2.정보화실운영 173,051 43,051 130,000

1.학교정보화지원 43,051 43,051 0

1.교육운영비 4,972 6,551 -1,579 토너 : -1,396,000 = -1,396,000

운영경비 : -183,000 = -183,000

2.비품구입비 38,079 36,500 1,579 기타 비품류 : 1,579,000 = 1,579,000

2.스마트정보화교실 130,000 0 130,000

1.일반수용비 97,000 0 97,000
(성립전_3추)[목]전기공사 : 17,000,000원

*1식=
17,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)[목]인테리어공사 : 

40,000,000원*1식=
40,000,000

(성립전_3추)[목]통신공사 : 7,000,000원

*1식=
7,000,000

(성립전_3추)[목]관급자재 : 33,000,000원

*1식=
33,000,000

2.비품구입비 33,000 0 33,000
(성립전_3추)[목]기자재 : 2,750,000원*12

종=
33,000,000

5.교육여건 개선 128,507 35,407 93,100

1.교육환경개선 128,507 35,407 93,100

1.교실환경개선 124,600 31,500 93,100

1.일반수용비 88,800 20,000 68,800
(성립전_3추)[목]생태체험학습장 조성 : 

55,000,000원*1식=
55,000,000

교실도장공사 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

교실네트워크정비 : 300,000원*16실= 4,800,000

생태공원조성 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.비품구입비 35,800 11,500 24,300
환경개선물품(사물함 외) : 2,500,000원*1

식=
2,500,000

교실 비품(교탁 외) : -2,000,000 = -2,000,000

정수기 구입 : -100,000 = -100,000

(성립전_3추)[목]칠판교체 : 1,200,000원

*19조=
22,800,000

미술실 타공판 : 1,100,000원*1실= 1,100,000

2.사무환경개선 3,907 3,907 0

1.비품구입비 3,907 3,907 0

6.학교 일반운영 284,586 275,521 9,065

1.학교기관 운영 133,552 130,470 3,082

1.부서기본운영 42,989 45,506 -2,517

1.교장실운영 8,079 7,180 899

1.일반업무추진비 4,899 4,000 899 교직원간담회 : 649,000 = 649,000

교직원경조사비 : 250,000 = 250,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 31,481 33,558 -2,077

1.일반수용비 16,156 16,378 -222 기본사무용품비 : 300,000 = 300,000

토너및잉크구입 : -150,000 = -150,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복사용지및중질지구입 : -430,000 = -430,000

간행물구독료 : -240,000 = -240,000

사무용기기유지보수 : -2,400 = -2,000

등사원지및잉크구입 : 300,000 = 300,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 13,600 15,400 -1,800 관내출장여비 : -600,000 = -600,000

관외출장여비 : -1,200,000 = -1,200,000

4.교직원복지비 425 480 -55 특근매식비 : -55,000 = -55,000

5.일반업무추진비 700 700 0

3.교무부운영 3,429 4,768 -1,339

1.일반수용비 2,729 4,068 -1,339 토너및잉크구입 : -1,000,000 = -1,000,000

칠판소모품구입 : -339,000 = -339,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 90,563 84,964 5,599

1.구 학부모회직인건비 57,193 54,242 2,951

1.무기계약직원인건비 51,504 48,553 2,951 본봉 : 340,000 = 340,000

정액급식비 : 120,000 = 120,000

정근수당 : 21,000 = 21,000

정기상여금 : -100,000 = -100,000

명절휴가비 : 730,000 = 730,000

연가보상비 : 120,000 = 120,000

연장근로수당 : 1,720,000 = 1,720,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.일반수용비 154 154 0

4.무기계약직원법정부담금 4,755 4,755 0

2.교육공무직인건비 1,200 2,000 -800

1.무기계약직원인건비 1,200 2,000 -800 시간외수당 : -800,000 = -800,000

3.특수행정실무사인건비 32,170 28,722 3,448
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기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 28,828 25,380 3,448
(성립전_3추)[목]연차수당 : 1,136,700원

*1명=
1,137,000

(성립전_3추)[목]퇴직금 : 2,310,450원*1

명=
2,311,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,792 2,792 0

2.시설 장비 유지 148,174 142,191 5,983

1.학교시설장비유지 148,174 142,191 5,983

1.공공요금및제세공과금 58,744 54,244 4,500

1.전기요금 42,500 36,000 6,500 [목·일]전기요금 : 6,500,000 = 6,500,000

2.상하수도료 7,000 9,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000 = -2,000,000

3.기타공공요금 9,244 9,244 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 46,320 46,538 -218

1.일반수용비 46,320 46,538 -218
공기정화장치 관련 소모품구입 : -500,000

 =
-500,000

학교용지 지적측량비 : 281,400 = 282,000

4.시설일반관리 25,800 23,389 2,411

1.일반수용비 25,200 22,789 2,411 시설물소규모수선비 : 1,793,000 = 1,793,000

시설관리용품 : 1,500,000 = 1,500,000

수목관리비 : -632,000 = -632,000

운동장제초용소금 : -104,000 = -104,000

화초구입 : -46,000 = -46,000

암롤박스수거료 : -100,000 = -100,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 17,110 17,820 -710

1.무기계약직원인건비 14,840 15,640 -800 청소원기본급 : -1,000,000 = -1,000,000

청소원명절휴가비 : 200,000 = 200,000

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.무기계약직원법정부담금 870 780 90 청소원4대보험기관부담금 : 90,000 = 90,000
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3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 [경]학부모학교참여운영비 : 300,000 = 300,000

3.학부모시험감독운영 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 [경]학부모시험감독운영수당 : -300,000 = -300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,596,445 1,409,967 186,478

김동은 2022년 02월 08일 15시 50분 05초 17 전라북도교육청 남원용성중학교


